淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 1 -

淮南市人民政府办公室关于印发
淮南市残疾人扶助办法的通知

淮府办〔2014〕53 号

凤台县、各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《淮南市残疾人扶助办法》已经第十五届市人民政府第 51

次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

淮南市人民政府办公室

2014 年 11月 25 日

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 2 -

淮南市残疾人扶助办法

第一条 为了加强对残疾人的扶助，健全残疾人社会保障和

服务体系，根据《中华人民共和国残疾人保障法》、《安徽省残疾

人保障条例》和《安徽省优待扶助残疾人规定》，结合本市实际，

制定本办法。

第二条 凡持有《中华人民共和国残疾人证》（以下简称残

疾证）的本市残疾人，按照本办法规定享受相关扶助。

第三条 市、县（区）人民政府负责领导和综合协调本行政

区域内的残疾人扶助工作，其成立的残疾人工作委员会成员单位

按照各自职责，做好残疾人扶助工作。

残疾人联合会依照法律、法规、规章、章程或者受政府委托，

做好残疾人扶助有关工作，并向政府及有关部门和公共服务单位

提出残疾人扶助工作的意见和建议。

第四条 市、县（区）人民政府应当将残疾人事业经费列入

财政预算，建立与经济社会发展相适应的经费保障机制。

市、县民政部门应当在发行福利彩票筹集的本级公益金中，

每年安排不低于 8%的资金专项用于残疾人事业；体育行政部门

应当安排部分体育彩票公益金用于开展残疾人体育活动。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 3 -

企业通过公益性社会团体或者政府及其部门对残疾人事业

的捐赠支出，在年度利润总额 12%以内的部分，准予在计算应纳

税所得额时扣除。个人通过社会团体对残疾人事业的捐赠支出，

未超过其申报应纳税所得额 30%的部分，可以从其应纳税所得额

中扣除。

第五条 各级人民政府应当对困难残疾人采取必要措施给

予生活保障，对符合条件的贫困残疾人纳入城乡最低保障范围。

成年重度残疾人靠父母兄弟姐妹或者子女供养的，由本人或

者供养亲属申请并提供当地村（居）委会、乡镇（街道）证明及

残疾证，报公安派出所核准后单独立户，将其纳入最低生活保障

范围，按 A 类对象享受最低生活保障待遇，并按其享受标准的

30%增发保障金。

城乡重度残疾人按照城乡居民社会养老保险规定，由县（区）

人民政府为其代缴社会养老保险费用。对无劳动能力、无生活来

源又无法定赡养、抚养义务人，或者其法定赡养、抚养人无抚养

能力的，按特困人员供养。公办福利院或者敬老院应当优先接收

符合条件的残疾人入院。居家养老的贫困残疾人优先享受政府购

买服务补贴。贫困残疾人优先足额享受惠民殡葬政策。

第六条 对获得最低生活保障后生活仍有困难的残疾人家

庭，实施救助性保障措施。对一户多残的家庭给予生活补助，每

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 4 -

户每月发放 200 元生活补助金，所需资金，由市、区财政按 1∶

1 的比例承担；凤台县由其县财政承担。

对贫困残疾人生活继续实施特别救助项目。贫困残疾人生活

用水、电、气、暖、通信、有线电视等费用，按照有关规定享受

优惠政策。

逐步建立重度残疾人护理补贴制度，鼓励有条件的县（区）

先行先试。

第七条 对重度残疾人、一户多残、老残一体等困难残疾人

家庭和低收入残疾人家庭给予救助，对城乡生活无着落的流浪乞

讨残疾人按规定给予临时救助和妥善安置。

第八条 市、县（区）人民政府应当将残疾人就业纳入国民

经济和社会发展规划，制定具体扶持保护措施，为残疾人就业创

造条件。

公共就业服务机构免费为残疾人提供就业政策法规咨询、职

业需求信息、职业指导、职业介绍和就业、失业登记等服务，为

用人单位招用残疾人提供帮助。

残疾人联合会举办的残疾人就业服务机构免费为残疾人提

供实用技术和职业技能培训。

第九条 国家机关、社会团体、企业事业单位和其他组织应

当依法履行按比例安排残疾人就业的义务。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 5 -

到 2020 年，市人民政府残疾人工作委员会成员单位至少安

排 1 名残疾人，残疾人联合会工作人员中有一定数量的残疾人，

残疾人联合会及直属单位新录用、聘用工作人员中，高校残疾人

毕业生不得少于 20%。

企业应当依法与招录的残疾人订立劳动合同，实行同工同

酬。未达到法定比例安排残疾人就业的用人单位，应当依法缴纳

残疾人就业保障金。

第十条 加强残疾人就业保障金的管理和使用，加大残疾人

就业保障金对超比例安排残疾人就业的用人单位奖励力度。达到

单位职工总数 1.5%比例后，每多安排 1 名残疾人就业，每年给

予该单位 2000 元奖励（不含福利企业、盲人按摩机构等集中安

置残疾人就业单位）。

每安排 1 名重度残疾人就业并办理社会保险的，按安排 2 名

残疾人计入就业比例；安排残疾人大学生，与其签订 1 年以上劳

动合同并办理社会保险的，按安排 2 名残疾人计入就业比例。

未履行按比例安排残疾人就业义务的用人单位，不能参评先

进单位，其主要负责人不能参评先进个人。

第十一条 鼓励县（区）人民政府将乡镇（街道）残疾人专

职委员和村（社区）残疾人助理员纳入公益性岗位，通过政府购

买服务方式为其提供工作补贴或者误工补贴。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 6 -

第十二条 市、县从每年的公益性岗位中按不低于 10%比例

优先安排符合条件的残疾人就业，并可从其中拿出一定比例，面

向社会招用一批专业医护人员和大、中专毕业生作为儿童康复技

师，定向充实到基层一线。

第十三条 人力资源和社会保障部门应当加强执法检查，将

按比例安排残疾人就业纳入劳动监察范围，依法查处用人单位使

用残疾人不签订劳动合同、延长试用期、超时加班、非法用工、

拖欠工资报酬、不办理社会保险等行为。

第十四条 鼓励县（区）人民政府因地制宜，积极扶持残疾

人及其家庭、赡养人开办家庭农场、农家店、网店和社区便民服

务网店。

贫困残疾职工在建有工会组织的用人单位就业，符合条件的

由所在地工会纳入困难职工帮扶中心救助范围。

第十五条 残疾人申办个体工商户或者民营企业的，按规定

免收有关登记类、证照类和管理类等各项行政事业性收费。对残

疾人个人取得劳动所得以及从事个体工商户生产经营的，按规定

免征、减征有关税费。集中安置残疾人的盲人按摩机构福利企业

等用人单位，依法享受税收减免待遇。对残疾人兴办、创办、领

办安置残疾人就业单位的，应在场地、资金、技术、贴息贷款等

方面予以支持。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 7 -

第十六条 对具有当地城镇户口的贫困残疾人个体户缴纳

基本养老保险费的，在按规定享受公共事业资金社会保险补贴政

策的基础上，可再从结余的残疾人就业保障金中给予适当补贴。

第十七条 残疾人就业保障金应当增加用于农村残疾人扶

贫工作的比重。免除农村残疾人筹资筹劳（一事一议）费用。

第十八条 城乡低收入家庭残疾人参加城镇居民医疗保险

和新型农村合作医疗的，其个人承担的参保（合）费用，由市、

区财政按 1∶1 的比例从残疾人就业保障金中予以全部代缴；凤

台县由其县财政承担。

符合条件的参保（合）残疾人按规定享受基本医疗保险补偿

后自付费用过高的，由民政部门按政策从城乡医疗救助基金中予

以医疗救助。非营利性医疗机构对符合救助条件的残疾人免收普

通门诊挂号费。由财政全部代缴参保（合）费用的城乡贫困残疾

人，其城乡居民医保住院医疗费用首次报销不设起付线。

残疾人相关的基本康复训练项目、特殊医疗需求和假肢安

装、辅助器具基本配置列入基本医疗保险支付范围。继续实施贫

困精神残疾人服药费用补助项目。精神病治疗纳入城镇居民基本

医疗保险及新农合门诊特殊病种报销范围及大病救助范围。

继续实施贫困残疾儿童抢救性康复救助项目。对在外地接受

康复训练的残疾儿童家庭每户每月给予交通、租房 200元补贴。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 8 -

第十九条 城镇居民保障房优先保障符合条件的贫困残疾

人家庭。农村危房改造对贫困残疾人家庭给予倾斜照顾，原则上

完成贫困残疾人家庭危房改造数量占农村危房改造年度工作的

比例不低于 20%。在实施保障房建设及危房改造中，依法实施公

共基础设施、无障碍设施建设和改造；对符合条件的贫困残疾人

家庭，由残联帮助实施无障碍改造。

依法征收土地、房屋涉及残疾人的，应当本着方便残疾人生

活的原则妥善安置。需回迁安置的，应在地段上给予照顾；对肢

体和视力残疾人在楼层上予以照顾。

第二十条 教育机构应当接受符合条件的残疾学生入学，不

得拒绝招收符合条件的残疾学生，并支持其完成学业。

高校、中职学校和普通高中及义务教育阶段的残疾学生和经

济困难的残疾人家庭子女，在享受经济困难学生资助及义务教育

经费保障待遇的基础上，按照学生生源地，由市、县财政按每人

每年 500 元标准对义务教育阶段中小学生给予生活补助，按每人

每年 1000 元标准对中职学校和普通高中学生给予生活补助。继

续实施经济困难残疾大学生、研究生生活补助项目。

承担义务教育的特殊学校（班）学生人均公用经费标准应当

不低于普通学校学生人均公用经费标准的 5 倍。

残疾学生可以申请免试与本人身体状况不适宜的体育项目。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 9 -

听力残疾学生可以按照规定申请免试外语听力。

第二十一条 各级人民政府及其有关部门应当采取相应措

施，满足残疾人的精神文化需求。

公共媒体刊登或者播出残疾人事业的公益广告，予以免费。

残疾人免费参观博物馆、纪念馆、科技馆、美术馆、展览馆、

体育场馆、文化馆（室）、公共图书馆等公共文化体育设施，免

费进入公园、动物园、风景名胜区等公共场所。

残疾人文体活动需要场馆时，应当优先照顾安排，场馆使用

费给予减免。

盲人读物按照有关规定实行免费寄递。

第二十二条 残疾人参加政府及有关部门和残疾人联合会

举办的文艺演出、体育比赛和职业技能竞赛等活动，所在单位应

当照常支付工资、奖金和其他福利待遇。

对在残疾人奥运会、残疾人世界锦标赛、亚洲残疾人运动会、

全国残疾人运动会等重大竞技体育比赛中获得金银铜牌的残疾

人运动员，按照国家和省有关规定给予奖励。在省残疾人运动会

上获得金银铜牌的残疾人运动员按照本市健全人运动员的奖励

标准给予奖励。

对在职业技能、文化艺术竞赛中获得省级及以上一、二、三

等奖的残疾人给予适当奖励。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 10 -

残疾人联合会、文化、体育等部门组织残疾人参加文化体育

训练，所在单位应予积极支持。

第二十三条 无工作单位的残疾人参加会议、职业技能竞

赛、文化体育活动，由组织者或者举办者发给交通费和误工补贴；

对盲人、一级肢体和一级智障等确需陪护的，同时给陪护人员发

交通费和误工补贴。

第二十四条 残疾人持证乘坐公交汽车等公共交通工具按

规定享受免费待遇。残疾人凭身份证、残疾证办理公共交通 IC

卡，免费乘坐市内公共交通工具。按照有关规定，给予相关公交

企业补贴。

公共停车场应当设有残疾人泊车位并免收泊车费。

第二十五条 公共服务单位应当在单位的入口处、收费处、

营业室等适当位置设置无障碍服务窗口，并悬挂残疾人优先的明

显标志。设有无障碍设施或者提供无障碍服务的公共场所，应当

在适当位置设置符合国家标准的无障碍标识。

公共交通工具和城市主要道路，应当逐步建立语音提示、屏

显字幕等系统，采取设立盲文简介、盲人手摸模型、专用通道等

措施，为残疾人提供无障碍服务。

公共图书馆、文化馆等应当设立盲人阅览室或者阅览区域，

配置盲文图书以及有关阅读设备，为盲人提供方便。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 11 -

医院、商场、公园、广场、旅游景点等城市公共场所应当设

立出入口坡道、无障碍厕所或者厕位、盲文导游图等方便残疾人

使用的设施。

广播电台、电视台应当创造条件，开办残疾人专题栏目，推

广电视栏目、影视作品加配字幕、手语。

支持和鼓励从事有线电视等公共服务的企事业单位和其他

社会组织开办方便残疾人的优惠服务项目，对优惠服务项目减免

相关费用。

第二十六条 残疾人康复、托养、教育、劳动就业等基础设

施建设项目，免征城市基础设施配套费。

新建、改建、扩建建筑物、道路、交通设施等，应当同时建

设符合国家标准的无障碍设施。

第二十七条 残疾人的合法权益受法律保护。

对残疾人的举报、投诉等事项，有关部门、单位应当在法定

的期限内予以答复。

鼓励法律服务机构免费为残疾人提供法律服务。贫困残疾人

申请法律援助，法律援助机构应当优先受理并提供法律援助服

务。

残疾人联合会应当根据残疾人的需求，对依法维权的残疾人

免费提供盲文、手语翻译等特殊帮助。

淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 12 -

第二十八条 行政机关及其工作人员违反本办法规定，不履

行残疾人扶助义务的，由上级行政机关或者监察机关依法处理；

公共服务单位违反本办法规定，不履行残疾人扶助义务的，由其

主管部门依法处理。

第二十九条 本办法所称贫困残疾人是指纳入城乡最低生

活保障范围的残疾人；重度残疾人是指二级以上（含二级）的视

力残疾人、听力残疾人、言语残疾人、肢体残疾人，三级以上（含

三级）的智力残疾人、精神残疾人；一户多残是指一户有两人或

者两人以上持有残疾证的家庭；老年残疾人是指年龄在 60 周岁

以上的残疾人。

第三十条 本办法自公布之日起施行。